No. LIX.

(Page 103.)

*Laurentio de Medicis Florentiae,**Angelus Politianus.*

MAGNIFICE Domine, &c. Mona Clarice sta bene, et così tucta questa brigata. Quì non sera ancora udito nulla del romore occorso, del quale ne ha per questo medesimo apportatore dato adviso ad me il Franco, che ci ha levata ogni sospitione, perchè ci siamo assai fondati in sulla sua lettera, che Mona Clarice dubitava non fussi la cosa più grave, et che voi de industria l' allegerissi. In somma è restata di buona voglia, et acquievit.

A noi non manca nulla; et solamente habbiamo passione delle molestie vostre, che sono pure troppe. Iddio ci adjuterà. Spes enim in vivis est, desperatio mortui.

Vorrebbe Mona Clarice, che quando costà non havessi troppo bisogno di Giovanni Tornabuoni, lo rimandassi in quà, che gli pare esser sola senza epsò, et per ogni rispetto gli pare sia a proposito la stanza sua quì.

Io attendo a Piero, e sollecitolo a scrivere; et in pochi di credo vi scriverà, che voi vi maraviglierete, che habbiamo quà un maestro, che in quindici dì insegna a scrivere, et fa maraviglie in questo mestiero. E fanciulli s'attendono a vezzeggiare più che l'usato, et sono tutti rifatti. Iddio ajuti loro e voi. Piero non si spicca mai da me, o io da lui. Vorrei esservi a proposito in maggiori cose; ma poichè mi tocca questo, lo farò volentieri. Rogo tamen, ut aliquid aut litterarum aut nuntii huc perlatum iri cures, desque operam, ne quidquid est in me auctoritatis, patiaris exolescere, quo et puerum facilius in officio teneam, et meo munere, ut par est, defungar. Sed haec si commodum; sinminus, quod

sors feret, feremus aequo animo. State di buona voglia, et fate buono animo, che e grandi uomini si fanno nelle avversità. Durate, et vosmet rebus servate secundis. Raccomandomivi. Pistorii, die 26. Augusti, 1478.

Magnifice mi patrone. Desidero assai, che la Magnificencia Vostra non si sia turbata d' una mia li scripsi stamani dettatami dalla passione, la quale ho non d' altro, che di non potere havere patientia. Spero in bonam partem acceperis, rebusque nostris prospectum curabis.

Mona Clarice vi manda tre fagiani, et una starna. Dice ne habbiate cura, come ne venissimo da nemici: perchè non sà chi, o quale sia questo apportatore, il quale è il padre rel ragazzo vostro, che ruppe la gamba, cavallaro di Pistoja.

Per costui vi mando e consiglj di Messer Bartolommeo Sozzini. Holli sollecitati a ogni hora, et trovato li scriptori; et elli ancora vi ha usata diligentia somma. Ma non si è potuto far più presto.